
DIUniversidad
~ Nacional

de Córdoba

•• "2016- Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional" .

1946 - 2016

EXP-UNC: 0029733/2016
VISTO:

La nota presentada por la Dirección de la Escuela de Letras por la cual eleva
las materias y seminarios obligatorios con sus respectivos programas de las carreras
de Letras Clásicas y Letras Modernas correspondientes al segundo semestre de 2016,
para su aprobación por el Honorable Consejo Directivo; y

CONSIDERANDO:
Que los respectivos programas han sido revisados y aprobados por el Consejo

de Escuela;
Que Secretaría Académica remite las actuaciones para su tratamiento en el

Honorable Consejo Directivo, según lo dispuesto por la Resolución del HCD N°
267/2013;

Que el H. Consejo Directivo en sesión de fecha 13 de Junio de 2016, resuelve
aprobar, por unanimidad, el despacho de la Comisión de Enseñanza;

EL H. CONSEJO DIRECTIVO de la
FACULTAD DE FILOSOFíA Y HUMANIDADES

RESUELVE

ARTíCULO 1°._ APROBAR los Programas de materias y seminarios obligatorios
elevados por la Escuela de Letras de las carreras de Letras Clásicas y Letras
Modernas correspondientes al primer semestre de 2016 y anuales 2016 que se
detallan a continuación:

ASIGNATURAS Y SEMINARIOS OBLIGATORIOS

LETRAS MODERNAS .....•... --.-.

1. Enseñanza de la Literatura
2. Estética y Crítica literaria modernas
3. Gramática Aplicada
4. Gramática 11
5. Historia de la Lengua
6. Introducción a la Literatura
7. Introducción a los Estudios Universitarios
8. Lingüística I
9. Literatura Alemana
10. Literatura Argentina I
11. Literatura Argentina 111
12. Literatura Clásica Griega y Latina
13. Literatura Española I
14. Literatura Española 11
15. Literatura Europea Comparada
16. Literatura Latinoamericana I
17. Metodología de la Investigación en Ciencias Sociales
18. Pensamiento Latinoamericano



g Universidad
~ Naclonal

de Córdoba

••

!!r~70
"2016- Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional" .

1946 - 2016

// EXP-UNC: 0029733/2016

19. Psicolingüística
20. Seminario de Enseñanza de la Lengua I
21. Seminario de Introducción a la Investigación Lingüística
22. Seminario de Introducción a la Investigación Literaria
23. Seminario de Producción Textual
24. Seminario de Traducción idioma francés
25. Seminario de Traducción idioma inglés
26. Seminario de Traducción idioma italiano
27. Sociología del Discurso
28. Teoría y Metodología literaria I
29. Teoría y Metodología literaria 11

B) LETRAS CLÁSICAS

1. Filología Griega I y II
2. Filología Latina I y II
3. Gramática Superior Castellana
4. Historia de la Literatura Latina I y 11
5. Lengua y Cultura Griega I
6. Lengua y Cultura Griega 11
7. Lengua y Cultura Griega III
8. Lengua y Cultura Latinas I
9. Lengua y Cultura Latinas 11
10. Lengua y Cultura Latinas 111
11. Lingüística Clásica
12. Mito y religión en Grecia y Roma
13. Seminario de Investigación Filológica

1. Confluencias. Roberto Arlt novelista (a 90 años de "El juguete rabioso") y
"Borges cuentista" (a 30 años de su muerte).

2. Escrituras Latinoamericanas contemporáneas. Archivo de la modernidad y
territorialidades en debate

3. Figuras singulares: una cartografía para leer escrituras contemporáneas
4. Herramientas para la promoción socio cultural desde Bibliotecas

Populares.
5. Introducción a los Estudios de Género. Estudios de recepción: la violencia

como experiencia de mundo
6. ' Introducción al griego filosófico
7. La otra epopeya: los poemas hesiódicos, su producción y recepción"
8. Seminario de estudios lingüísticos: formas y fórmulas de tratamiento en

Hispanoamérica Seminario del Cono Sur. Literatura y política: el peronismo
en la literatura argentina.

SEMINARIOS OPTATIVOS ELECTIVOS



DIUniversidad
~ Nacional

de Córdoba

••!!!!70
"2016-Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional" .

1946 - 2016

III EXP-UNC: 0029733/2016

ARTíCULO 2°._ Protocolícese, inclúyase en el Digesto Electrónico de la Universidad
Nacional de Córdoba yarchívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO'DE LA
FACULTAD DE FilOSOFíA Y HUMANIDADES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE
CÓRDOBAA TRECE DíAS DEL MES DE JUNIO DE DOS Mil DIECISEIS.

RESOlU,CIÓN N°: ~ 45
RS .,

Dr. lEGO TAT\f~N
[lEC.ANO '

.' ~ - ~F¡A Y H'J'.'IANIDADES<r.4CULTAD DE FILO", j r ¡ t ,


	Page 1
	Titles
	•• 

	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 2
	Titles
	•• 
	!!r~70 

	Images
	Image 1


	Page 3
	Titles
	•• 
	!!!!70 

	Images
	Image 1
	Image 2



